que o Poder Legislativo ira realizar nos próximos dias e ainda que o 
percentual concedido não atinja os subsídios dos senhores vereadores 
neste exercício, chegamos a um valor total anual para os gastos com 
pessoal, incluídos encargos sociais de aproximadamente R$ 1.600.000,00 
(um milhão e seiscentos mil reais), sendo assim valor suficiente o previsto 
para tais despesas. 

Projetando a Receita Corrente Líquida para o exercício de 2009 
para um valor aproximado de R$ 67.239.600,00 (sessenta e sete milhões, 
duzentos e trinta e nove mil e seiscentos reais) estaremos gastando 
2,38º/o da R.C.L., sendo que o valor limite de gastos conforme disciplina 
Lei de Responsabilidade Fiscal é de 6°/o, estando aquém do percentual 
limite. 

A Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Plano Plurianual encontram­
se em consonância com o Orçamento Municipal para o exercício de 2009